
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA GARE CONTRATTI E RENDICONTAZIONE ATTIVITA’ PROGETTUALI FONDI 
NAZIONALI E INTERNAZIONALI

Servizio contratti, Sua e provveditorato

Determinazione N. 2495 / 2025
Responsabile del procedimento: POZZER STEFANO

Oggetto: STAZIONE UNICA APPALTANTE CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA PER 
CONTO  DEL  CONVITTO  NAZIONALE  "MARCO  FOSCARINI".  APPROVAZIONE 
PROPOSTA  DI  AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  FAVORE 
DELL'OPERATORE ECONOMICO VENEZIANA FRUTTA SRL PER IL LOTTO 3 (CIG: 
B734F0A35A),  NELLA  PROCEDURA  APERTA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA DI DERRATE ALIMENTARI PER LA MENSA DEL CONVITTO "MARCO 
FOSCARINI" DI VENEZIA. N. GARA: 2025_SUA017.

Il dirigente

Visti:
i il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli  

enti locali”;

ii la legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni  
e fusioni di comuni”;

iii il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici in attuazione  
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di  
contratti pubblici” (di seguito “Codice”);

richiamati: 

i la deliberazione della Giunta provinciale n. 152 del 02/12/2014 che ha istituito la Stazione 
Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia  all’interno  del  “Servizio  gestione 
procedure  contrattuali”,  ora  “Servizio  contratti,  SUA  e  provveditorato”  dell’Area  Gare  e 
Contratti  e  Rendicontazione  Attività  Progettuali  Fondi  Nazionali  ed  Internazionali  e  ne  ha 
definito le relative competenze e funzioni;

ii la  convenzione per  lo  svolgimento di  procedure di  gara aventi  ad oggetto l’affidamento di 
contratti  pubblici  per  l’acquisto  di  beni,  servizi  o  l’esecuzione  di  lavori,  stipulata  in  data 
12/01/2024 tra la Città Metropolitana di Venezia e il Convitto Nazionale “Marco Foscarini”, 
prot. n. 2008; 

iii lo Statuto della Città metropolitana, approvato con deliberazione della Conferenza dei Sindaci 
n.  1  del  20/01/2016 e,  in  particolare,  l’art.  28 che disciplina le  modalità  di  esercizio delle 
competenze dirigenziali;

iv la delibera del Consiglio metropolitano n. 22 del 20/12/2024 con la quale sono stati approvati, 
in  via  definitiva,  l’aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (D.U.P.)  e  il 
bilancio di previsione per gli esercizi 2025-2026-2027 con i relativi allegati;



v il decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 31/01/2025 con il quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 e del Piano Esecutivo di Gestione - parte 
finanziaria 2025-2027 e, in particolare, l’obiettivo 79 “Rispetto dei tempi delle procedure di 
gara”, obiettivo operativo DUP: 49 – “Consolidamento della Stazione Unica Appaltante”;

vi il  decreto  del  Sindaco  metropolitano  n.  82  del  29/12/2023,  relativo  al  conferimento 
dell’incarico dirigenziale dell’“Area gare e contratti e rendicontazione attività progettuali fondi  
nazionali ed internazionali” nell’ambito nella nuova macrostruttura dell’Ente, approvata con 
decreto del Sindaco della Città metropolitana di Venezia n. 79 del 27/12/2023;

richiamata altresì  la precedente determinazione n.  2390 del 04/09/2025, prot.  n. 60310, con la 
quale sono stati aggiudicati il lotto 1 ed il lotto 2 della procedura aperta sopra soglia comunitaria 
che la Città Metropolitana di Venezia, in qualità di Stazione Unica Appaltante, ha bandito per conto 
del Convitto Nazionale “Marco Foscarini”, per l’affidamento della fornitura di derrate alimentari 
per la mensa del Convitto stesso;

dato atto che per il lotto 3 “Frutta e verdura fresca, noci”:

i si sono concluse le verifiche nei confronti dell’operatore economico Veneziana Frutta Srl circa 
il possesso dei requisiti di carattere generale (articoli 94 e 95 del Codice), nonché dei requisiti 
di idoneità professionale e di capacità tecnica e professionale (art. 100, comma 1, lett. a) e c) 
del Codice), e che le stesse hanno confermato quanto autodichiarato dal concorrente in sede di 
gara, come risulta da apposita comunicazione della S.U.A. della Città metropolitana di Venezia 
prot. n. 62368 del 15/09/2025;

ii il RUP del Convitto Nazionale “Marco Foscarini” ha eseguito la verifica dell’equivalenza delle 
tutele  economiche  e  normative  del  diverso  CCNL  applicato  dall’operatore  economico 
Veneziana Frutta Srl rispetto a quello indicato dalla stazione appaltante (art. 11, comma 4 del 
Codice)  attestandone,  con  nota  prot.  n.  16597  del  12/08/2025 acquisita  agli  atti  in  data 
13/08/2025 al prot. n. 55580, l’esito positivo;

iii sono stati assolti gli adempimenti richiesti dalla Legge 190/2012 e dal Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (P.T.P.C.T.) adottato dalla Città metropolitana 
di Venezia ed è stata accertata l’assenza di conflitti  di interessi  del dirigente e dei soggetti  
coinvolti nel presente procedimento di gara, in conformità a quanto previsto dall’art. dall’art. 
16 del Codice e dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti della Città metropolitana 
di Venezia;

esaminata  la proposta di aggiudicazione relativa al lotto 3 di cui al verbale  n. 1 del 22/07/2025, 
prot. n. 55635, e ritenuta la stessa legittima e conforma all’interesse pubblico;

ritenuto, pertanto, di disporre l’aggiudicazione del lotto 3 dell’appalto in oggetto;

dato atto che lo schema di provvedimento è stato predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da  parte  dirigente  competente  ed  è  conforme  alle  risultanze  istruttorie,  attestandone  il  giusto 
procedimento;

D E T E R M I N A

1 di aggiudicare, per conto del Convitto Nazionale “Marco Foscarini”, la fornitura di derrate 
alimentari per la mensa del Convitto “Marco Foscarini” di Venezia come segue:

- lotto 3 “Frutta e verdura fresca, noci”, CIG: B734F0A35A, all’operatore economico Veneziana 
Frutta  Srl,  c.f.  02436810275,  con sede  legale  in  Venezia  -  San Polo  1829,  che  ha  offerto 
l’importo complessivo di euro 130.293,00, iva esclusa;

2 di dare atto che l’aggiudicazione è immediatamente efficace ai sensi dell’articolo 17, comma 5 
del Codice.



Per  quanto  riguarda  il  rispetto  delle  norme  previste  dal  P.I.A.O.  2025-2027  nella  sezione  del 
P.T.P.C.T.:

 dichiara l’assenza di conflitto di interessi e/o incompatibilità allo svolgimento dell’incarico del 
dirigente  firmatario  e  dei  soggetti  coinvolti  nel  presente  procedimento  di  gara  (misura 
anticorruzione Z10); 

 dà  atto  che  la  responsabilità  del  procedimento  è  stata  assunta  direttamente  dal  dirigente 
firmatario atteso che, in base alla Convenzione che regola i rapporti con l’ente aderente alla 
Stazione  Unica  Appaltante  della  Città  metropolitana  di  Venezia,  il  medesimo riveste  già  la 
funzione del Responsabile del procedimento di selezione ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del 
D.Lgs. 36/2023 (rif. Mis. Z20A);

 dà  atto  che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti 
(rif. Mis. Z02).

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di  antiriciclaggio  mediante  l’utilizzo  della  check  list  1_A_B di  cui  alla  Circolare  02/2024 
Provvedimento n. 15 del 22/10/2024.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali  da  proporre  l’invio  di  una  delle  comunicazioni  previste  dal  provvedimento  del  Direttore 
dell’Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
POZZER STEFANO

atto firmato digitalmente


